

**Construcția rețelei de canalizare cu
statie de pompare in com. Gratiesti,
sat. Hulboaca, intravilan,
str. M.Eminescu**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Statie de pompare**Valoarea de deviz 269 306,20 lei**

Intocmit in prețuri curente 25.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	4,120	1 331,175 0,00	5 484,44 0,00
2	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	412,000	255,00 0,00	105 060,00 0,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,000	87,653 87,653	350,612 350,612
4	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	9,000	81,696 81,696	735,263 735,263

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.60mm	m3	3,600	536,074 42,124	1 929,868 151,648
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20mm	m3	3,600	536,074 42,124	1 929,868 151,648
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,800	406,745 38,295	732,141 68,931
8	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana	m3	0,240	3 056,283 675,125	733,508 162,03
9	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren cu apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KLI-10-9	buc	1,000	625,00 0,00	625,00 0,00
10	TsD02A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor	100 m3	4,220	475,00 0,00	2 004,50 0,00
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	4,220	941,093 375,287	3 971,411 1 583,711
		Total Terasamente Inclusiv salariu				123 556,611 3 203,843
		2. Statie de pompare				

1	2	3	4	5	6	7
12	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	2,150	167,723 85,10	360,605 182,965
13	CA02C011	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi mai mari de 35 m, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton cl. C3.5	m3	1,820	1 637,085 212,75	2 979,495 387,205
14	IzF04A, k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (2 straturi)	m2	13,850	93,742 3,404	1 298,322 47,145
15	CC01E	Armaturi din otel beton A240C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	7,000	22,236 2,851	155,651 19,956
16	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	157,000	24,885 2,425	3 907,00 380,78
17	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 14 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	87,000	24,885 2,425	2 165,026 211,006
18	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru	m2	4,000	171,545 70,207	686,18 280,83

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea betonului în elevatii ziduri curbe pînă la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse				
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15W4 F75	m3	2,900	1 831,748 187,22	5 312,068 542,938
20	CC02I	Armături din oțel beton A240C fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 6 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	8,000	25,397 4,212	203,179 33,699
21	CC02J2	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 10 mm, în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	385,000	27,291 2,681	10 506,90 1 032,05
22	CC02J2	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 10 mm, în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	270,000	27,291 2,681	7 368,476 723,776
23	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevatii ziduri curbe pînă la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	80,300	171,396 70,208	13 763,105 5 637,663

1	2	3	4	5	6	7
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15W4 F75	m3	8,300	1 831,773 187,22	15 203,716 1 553,926
25	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	80,000	34,547 19,148	2 763,80 1 531,80
26	IzF04F, k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) - (2 straturi)	m2	80,300	95,348 5,106	7 656,409 410,012
		Total Statie de pompare Inclusiv salariu				74 329,932 12 975,751

		Прямые затраты	lei	197 886,56
		Asigurari sociale	24,00 %	3 883,11
		Cheltuieli de transport	3,00 %	1 861,42
		Cheltuieli directe	100,00 +	203 631,09
		Cheltuieli de regie	7,00 %	14 254,18
		Total	100,00 +	217 885,27
		Beneficiu de deviz	3,00 %	6 536,56

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			224 421,83
		TVA	20,00 %			44 884,37
						269 306,20
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				16 179,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia retelei de canalizare cu
statie de pompare in com. Gratiesti, sat.
Hulboaca, intravilan, str. M.Eminescu**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 331,175 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	520,00	1 331,175
2	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3			255,00 0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	150,00	255,000
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			87,653 87,653
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	42,55	87,653
4	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			81,696 81,696
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	42,55	57,442
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	42,55	24,253
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.60mm	m3			536,074 42,124
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	42,55	42,124
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	310,00	356,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	285,00	59,850
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20mm	m3			536,074 42,124
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	42,55	42,124
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	310,00	356,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	285,00	59,850
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			406,745 38,295
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	42,55	38,295
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	285,00	59,850

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
8	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana	m3			3 056,283 675,125
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,1100	42,55	472,658
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,7600	42,55	202,467
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 450,00	598,125
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	585,00	75,563
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0720	1 250,00	88,542
	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,1250	1 250,00	156,250
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	10,0000	22,00	221,558
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	7,2000	55,00	398,750
	2320156200901	Motorina	kg	1,8000	23,00	41,688
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	21,0000	2,00	42,292
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,30	1,850
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9600	380,00	744,167
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0760	165,00	12,375
9	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren cu apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-10-9	buc			625,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	625,00	625,000
10	TsD02A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor	100 m3			475,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,2500	380,00	475,000
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			941,093 375,287
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	42,55	375,287
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	60,00	565,806
		2. Statie de pompare				
12	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			167,723 85,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	42,55	7,659
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	42,55	77,441
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	52,00	2,588
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	16,00	1,600
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,200
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,00	0,840
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 500,00	9,767
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 800,00	3,535
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 800,00	60,093
13	CA02C011	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton cl. C3.5	m3			1 637,085 212,75
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3500	42,55	185,092
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	42,55	27,658
	2663102100035	Beton cl. C3.5	m3	1,0200	1 250,00	1 287,775
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,022
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	350,00	101,538
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	60,00	33,000
14	IzF04A, k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau	m2			93,742 3,404

1	2	3	4	5	6	7
		curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (2 straturi)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	42,55	3,404
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	22,00	74,800
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	0,80	0,544
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	3 000,00	3,682
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	3,00	6,780
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	120,00	0,243
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	165,00	4,289
15	CC01E	Armături din oțel beton A240C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,236 2,851
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	42,55	2,723
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	42,55	0,128
	2710602100008	Armatura AI d8 mm	kg	1,0250	17,00	17,425
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	12,00	1,800
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
16	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,885 2,425
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	42,55	2,298
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	42,55	0,128
	2710602200012	Armatura AIII d12mm	kg	1,0250	20,00	20,500
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	12,00	1,800
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
17	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 14 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,885 2,425
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	42,55	2,298
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	42,55	0,128
	2710602200014	Armatura AIII d14mm	kg	1,0250	20,00	20,500
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	12,00	1,800
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
18	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			171,545 70,207
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	42,55	7,659
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	42,55	62,548
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,50	0,013
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	3,000
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	18,00	5,400
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,560
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,050
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	585,00	64,350
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 800,00	7,600
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 800,00	3,800
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	3 500,00	6,125
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,00	0,840
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	380,00	7,600
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15W4 F75	m3			1 831,748 187,22
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	42,55	170,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	42,55	17,020
	2663102100015	Beton cl. C 15W4 F75	m3	1,0250	1 450,00	1 508,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,028
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	380,00	95,000
20	CC02I	Armături din oțel beton A240C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina	kg			25,397

1	2	3	4	5	6	7
		la 6 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				4,212
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	42,55	4,085
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	42,55	0,128
	2710602100006	Armatura AI d6 mm	kg	1,0250	17,00	17,425
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	12,00	3,600
21	CC02J2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 10 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,291 2,681
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	42,55	2,553
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	42,55	0,128
	2710602200010	Armatura AIII d10mm	kg	1,0250	20,00	20,500
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	12,00	3,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,350
22	CC02J2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 10 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,291 2,681
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	42,55	2,553
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	42,55	0,128
	2710602200012	Armatura AIII d12mm	kg	1,0250	20,00	20,500
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	12,00	3,600
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,350
23	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			171,396 70,208
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	42,55	7,659
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	42,55	62,549
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,50	0,012
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	3,000
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	18,00	5,400
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	52,00	1,560
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,050
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	585,00	64,350
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 800,00	7,619
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 800,00	3,786
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	3 500,00	5,971
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,00	0,840
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	380,00	7,600
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15W4 F75	m3			1 831,773 187,22
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	42,55	170,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	42,55	17,020
	2663102100015	Beton cl. C 15W4 F75	m3	1,0250	1 450,00	1 508,524
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,029
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	65,00	39,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	380,00	95,000
25	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			34,547 19,148
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	42,55	12,765
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	42,55	6,383

1	2	3	4	5	6	7
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	25,00	10,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	3 800,00	1,900
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	350,00	3,500
26	IzF04F, k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) - (2 straturi)	m2			95,348 5,106
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	42,55	5,106
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,7000	22,00	74,800
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	0,80	0,544
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	3 000,00	3,587
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	3,00	6,780
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	120,00	0,241
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	165,00	4,290

APROBAT:

Intocmit

Investitor

**Construcția rețelei de canalizare
cu stație de pompare în
com. Gratiesti, sat. Hulboaca,
întravilan, str. M.Eminescu**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-1
Stație de pompare**

Valoarea de deviz 269 306,20 lei

Intocmit în prețuri curente 25.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	52,717	42,55	2 243,108
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	53,692	42,55	2 284,594
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	123,921	42,55	5 272,839
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	27,913	42,55	1 187,698
5.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	10,744	42,55	457,157
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,666	42,55	113,438
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,338	42,55	2 524,831
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,966	42,55	1 530,355
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,142	42,55	48,592
10.	9312040019600	Sapator	h-om	12,150	42,55	516,982
		Total manopera				16 179,61

Materiale:

1.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	5,075	2,00	10,150
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,280	310,00	2 566,800
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,980	210,00	415,800
4.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	1,740	55,00	95,700
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,150	3 500,00	525,000

6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,118	3 800,00	448,400
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,211	3 800,00	801,800
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,031	585,00	18,135
9.	2010237318750	Distantieri	buc	236,550	12,00	2 838,600
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	9,273	585,00	5 424,705
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	212,779	3,00	638,337
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,113	3 000,00	339,000
13.	2320156200901	Motorina	kg	0,435	23,00	10,005
14.	2320187315789	Decofrol	kg	10,374	7,00	72,618
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	322,527	22,00	7 095,594
16.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,193	2,30	0,444
17.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	64,022	0,80	51,217
18.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KIŁ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	625,00	625,000
19.	2663102100015	Beton cl. C 15W4 F75	m3	11,652	1 450,00	16 895,400
20.	2663102100035	Beton cl. C3.5	m3	1,875	1 250,00	2 343,750
21.	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,030	1 250,00	37,500
22.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,099	1 450,00	143,550
23.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,017	1 250,00	21,250
24.	2710602100006	Armatura AI d6 mm	kg	8,200	17,00	139,400
25.	2710602100008	Armatura AI d8 mm	kg	7,175	17,00	121,975
26.	2710602200010	Armatura AIII d10mm	kg	394,625	20,00	7 892,500
27.	2710602200012	Armatura AIII d12mm	kg	437,675	20,00	8 753,500
28.	2710602200014	Armatura AIII d14mm	kg	89,175	20,00	1 783,500
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,215	16,00	3,440
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,140	16,00	146,240
31.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	32,000	25,00	800,000
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,787	35,00	97,545
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	25,290	18,00	455,220
34.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	25,290	10,00	252,900
35.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,421	2,50	1,052
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,636	52,00	137,072
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,320	20,00	26,400
38.	4100126202818	Apa	m3	0,900	20,00	18,000
Total materiale de construcții						62 047,50

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,780	180,00	680,400
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,890	285,00	538,650
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,189	120,00	22,680
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,983	350,00	694,050
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,547	520,00	5 484,440
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,275	380,00	2 004,500
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,001	60,00	60,060
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,720	65,00	436,800
9.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	700,400	150,00	105 060,000
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	39,795	60,00	2 387,700
11.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,448	165,00	403,920
12.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,018	165,00	2,970
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,470	380,00	178,600
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,486	380,00	1 704,680
Total utilaje de construcții						119 659,45

Прямые затраты	lei	197 886,56
Asigurari sociale	24,00 %	3 883,11
Cheltuieli de transport	3,00 %	1 861,42
Cheltuieli directe	100,00 +	203 631,09
Cheltuieli de regie	7,00 %	14 254,18
Total	100,00 +	217 885,27
Beneficiu de deviz	3,00 %	6 536,56
Total	100,00 +	224 421,83
TVA	20,00 %	44 884,37

Total deviz: **269 306,20**

Intocmit

.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)